
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.06.2018, 8/33224) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 мая 2018 г. № 47 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 21 октября 
2002 г. № 73 

На основании абзаца пятого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
21 октября 2002 г. № 73 «Об установлении норм оснащения мягким инвентарем в 
государственных учреждениях здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 123, 8/8713; 2009 г., № 266, 
8/21558; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2013, 
8/27976; 24.02.2015, 8/29633; 14.09.2016, 8/31256) следующие изменения: 

1.1. в приложении 1 к этому постановлению: 
в таблице 1 позицию 
  

«1. Простыня 6 3 8 3» 
  

заменить позицией 
  

«1. Простыня 5 3 7 3»; 
  
в таблице 5 позицию 
  

«3. Простыня 10 3» 
  

заменить позицией 
  

«3. Простыня 8 3»; 
  
таблицу 11 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 11 
  

Наименование изделий 

Наименование отделений (палат) 

сестринского ухода паллиативной медицинской 
помощи 

количество 
предметов 
на 1 койку 

срок службы 
в годах 

количество 
предметов 
на 1 койку 

срок службы 
в годах 

1 2 3 4 5 
1. Белье нательное и постельное для пациентов 

1. Сорочка, рубашка нижняя 4 2 6 1 
2. Трусы (трико, кальсоны) 3 1 4 1 
3. Простыня 8 2 12 2 
4. Пододеяльник 4 2 5 2 
5. Подстилка (пеленка) 10 2 15 2 
6. Наволочка подушечная верхняя 5 3 10 3 
7. Наволочка подушечная нижняя 3 2 3 2 
8. Наволочка тюфячная 3 3 2 3 
9. Медицинская клеенка 2 1 2 1 



10. Полотенце для пациентов 6 2 6 2 
2. Постельные принадлежности и прочие предметы для пациентов 

1. Матрац 2 4 2 4 
2. Подушка  2 10 2 10 
3. Одеяло теплое (шерстяное, полушерстяное) 2 5 2 5 
4. Одеяло летнее (байковое) 1 3 1 3 
5. Мешки вещевые 0,2 4 0,2 4 
6. Мешки для хранения белья 1 3 1 3 
7. Подстилка (пеленка) непромокаемая 1 2 1 2 
8. Памперсы 3 в сутки – 3 в сутки – 

3. Одежда и обувь для пациентов 
1. Костюм (куртка) хлопчатобумажный 0,5 1 – – 
2. Куртка утепленная 0,5 3 – – 
3. Халат (пижама) теплый 3 3 – – 
4. Халат (пижама) летний 2 3 – – 
5. Носки (гольфы) 1,5 0,5 – – 
6. Шапка (платок) теплая 0,5 3 – – 
7. Ботинки (полуботинки) 0,5 1 – –»; 

  
1.2. в приложении 4 к этому постановлению позицию 
  

«11 Рубашка белая из смесовой ткани с 
длинным рукавом, снабженная 
светоотражающими полосками  

1 рубашка на работника бригады 
СМП 

  1 год» 

  
заменить позицией 

  
«11 Рубашка белая из смесовой ткани с 

длинным рукавом, снабженная 
светоотражающими полосками  

1 рубашка на работника бригады 
СМП 

  2 года». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его 

официального опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель 
Министра финансов 
Республики Беларусь 

М.Л.Ермолович 
23.05.2018 

  
 


